
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 1237 Torino, 28/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  INCENTIVI  FINALIZZATI  AL
RECUPERO  EVASIONE  –  ARTICOLO  1,  COMMA  1091,  LEGGE  30
DICEMBRE 2018, N. 145.

La Città, ed in particolare l’Area Tributi e Catasto, è da sempre impegnata nelle attività di recupero
dell’evasione tributaria quale obiettivo prioritario, oltre che di gestione delle relative entrate.
A tal fine, negli anni, sono stati riconosciuti compensi incentivanti per attività dirette al recupero
evasione/elusione, in ottemperanza alla normativa nazionale pro tempore vigente ed ai regolamenti
ed accordi sindacali approvati dalla Giunta Comunale.
L’art.  1,  comma  1091,  della  Legge  n.  145  del  30  dicembre  2018,  novellando  la  precedente
normativa, ha disposto quanto segue: “Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di
cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato
il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere che il maggiore
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gettito  accertato e  riscosso,  relativo  agli  accertamenti  dell'imposta municipale  propria  e  della
TARI,  nell'esercizio  fiscale  precedente  a  quello  di  riferimento  risultante  dal  conto  consuntivo
approvato,  nella  misura  massima  del  5  per  cento,  sia  destinato,  limitatamente  all'anno  di
riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione
delle entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale,
in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75.
La quota destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a
carico  dell'amministrazione,  è  attribuita,  mediante  contrattazione  integrativa,  al  personale
impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento alle attività
connesse  alla  partecipazione  del  comune  all'accertamento  dei  tributi  erariali  e  dei  contributi
sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203,
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito non può
superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente disposizione
non si applica qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione”;
Atteso che il vigente Regolamento n. 267 “Entrate Tributarie” è stato adeguato al disposto di cui al
predetto art. 1, comma 1091 della Legge 145/2018, prevedendo espressamente al comma 3 dell’art.
9 che “Ai fini del potenziamento dell'esercizio dell'attività di verifica e controllo tributario e per
incentivare  l'attività  di  recupero  dell'evasione,  la  Giunta  Comunale  con  proprio  Regolamento,
approvato  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  1091,  della  Legge  30  dicembre  2018  n.  145,  può
destinare quota parte del maggior gettito relativo all'IMU e Tari, nella misura massima del 5%,
relativo  all'anno  precedente,  oltre  che  per  il  potenziamento  delle  risorse  strumentali  dei
corrispondenti uffici delle entrate, anche quale compenso incentivante a tutto il personale addetto
in misure differenziate, in funzione di progetti finalizzati al recupero dell'evasione”.
Appare  evidente  che  la  nuova  disciplina  normativa  contribuisce  a  motivare  e  incentivare  la
performance dei servizi comunali dedicati, anche alla luce del difficile quadro economico e delle
problematiche, anche normative, che investono la materia dei tributi comunali.
E’ importante sottolineare che le note di approfondimento IFEL (Fondazione ANCI) ed ANUTEL,
pubblicate a seguito dell’emanazione della  L.  145/2018,  chiariscono alcuni  aspetti  interpretativi
della norma, nello specifico in merito alle condizioni di applicabilità per l’erogazione dei compensi
incentivanti ed alla metodologia da utilizzarsi per la quantificazione delle somme erogabili.
Ciò premesso, la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e le OO.SS. FP CGIL, CISL FP, UIL FPL,
CSA Regioni Autonomie Locali hanno  condiviso il testo del Regolamento incentivi finalizzati al
recupero evasione, allegato alla presente deliberazione (all. 1), che si sviluppa in n. 7 articoli e che
entrerà in vigore lo stesso giorno della sua approvazione.
Tale provvedimento risulta prodromico alla definizione contrattuale in ordine alla distribuzione del
fondo  incentivante,  demandata  al  Tavolo  Sindacale  relativo  alla  contrattazione  integrativa
decentrata, per la parte economica di salario accessorio, ed alle scelte condivise con l’Organismo
paritetico per l’Innovazione – di cui all’art. 6 del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali, per il
potenziamento delle risorse strumentali e formative.
Si dà atto che il fondo incentivi finalizzati al recupero evasione non è soggetto al limite di cui
all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, così come previsto all’art. 1,
comma 1091, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018.
Si dà altresì atto che il Regolamento oggetto della presente deliberazione rientra nella categoria dei
Regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per
quanto disposto dall’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.
Alla luce di quanto sopra esposto, con il presente provvedimento si approva il nuovo Regolamento
incentivi finalizzati al recupero evasione, secondo le nuove disposizioni emanate ai sensi dell’art. 1,
comma 1091, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018.
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Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Richiamato l'art. 59, primo comma, lett. P) D.Lgs. 446/97 che prevede che per gli uffici 
tributari del Comune possano essere attribuiti compensi incentivanyi al personale addetto,;
Richiamato altresì l'art. 9 del vigente Regolamento delle Entrate Tributarie D.Lgs. 446/1997 
(n. 267),;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  il  Regolamento Incentivi finalizzati  al
recupero evasione di cui all’art. 1, comma 1091 della Legge n. 145/2018, allegato alla presente
deliberazione (All. 1);

2. di demandare la definizione delle modalità e dei criteri di riparto del Fondo incentivi finalizzati
al recupero evasione:

- per la quota pari al 90 per cento delle risorse finanziarie del Fondo stesso, alla contrattazione
integrativa;
-  per il  restante  10 per cento,  alle scelte  che saranno condivise con l’Organismo paritetico per
l’Innovazione, di cui all’art. 6 del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali. 

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto
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________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1237-2021-All_1-Regolamento_recupero_evasione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento
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